2

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
(Casa de Félix Araújo)

ATA DA 37ª SESSÃO SOLENE, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
“CASA DE FÉLIX ARAÚJO”, EM 28 DE AGOSTO DE 2024.

Presidente : Anderson Almeida (PILA)
Secretária  : Renan Maracajá

Às 10h30 horas, além dos Membros da Mesa acima mencionados,

comparecem a presente Sessão a imprensa, funcionários da “Casa”,

familiares e amigos da homenageada. Deixam de comparecerem a

Presente Sessão as Vereadoras Dra. Carla Cislayne e Josilene Maria de

Oliveira (Jô Oliveira), (CONFORME JUSTIFICATIVAS EM ANEXO). O

Senhor Presidente convida a Funcionária Elayde Muniz para fazer a leitura

de Salmos 135:6 que fala assim: “Louvai ao Senhor, porque o Senhor

é bom. Cantai louvores ao seu nome, porque é agradável”. ABERTO

OS TRABALHOS O EXMO. SR. PRESIDENTE CONVIDA PARA A MESA

DOS TRABALHOS: - Dra. Pmela Queiroz de Sousa, esposa do

homenageado e professora do PPG-MAT (Universidade Federal de

Campina Grande); - Dra. Jaqueline Godoy Mesquita, Presidente da

Sociedade Brasileira de Matemática; - Franklin de Araújo Neto, tio do

homenageado; - Renato Maracajá, Diretor da 1ª Ciretran; - Dr. Israel Buriti

Galvão, Diretor Adjunto do Centro de Ciências e Tecnologias da

Universidade Estadual da Paraíba; - Dr. Rembrandt Medeiros Asfora,

advogado e Procurador do Município de Bananeiras; Dr. Gustavo da Silva

3

Araújo (Homenageado). PROSSEGUINDO, O EXMO. SR. PRESIDENTE

ANDERSON ALMEIDA (PILA) INFORMA QUE A PRESENTE SESSÃO

SOLENE TEM POR FINALIDADE ATENDER PROPOSITURA DO

VEREADOR RENAN MARACAJÁ, QUE CONCEDE MEDALHA DE

HONRA AO MÉRITO MUNICIPAL AO DR. GUSTAVO DA SILVA

ARAÚJO. SEGUINDO, O SENHOR PRESIDENTE PASSA A PALAVRA

PARA A SECRETÁRIO PARA FAZER REGISTROS DE PRESENÇAS,

BEM COMO DE AUSÊNCIAS À PRESENTE SESSÃO. DANDO

CONTINUIDADE, TODOS SAUDARAM O HINO NACIONAL BRASILEIRO

E O HINO DE CAMPINA GRANDE. EM SEGUIDA, O EXCELENTÍSSIMO

PRESIDENTE CONVIDOU O VEREADOR RENAN MARACAJÁ PARA

FAZER USO DA TRIBUNA E JUSTIFICAR SUA PROPOSITURA.

UTILIZANDO-SE DA TRIBUNA, RENAN MARACAJÁ, DESTACOU A

TRAJETÓRIA DE GUSTAVO ARAÚJO, RESSALTANDO SER UM

MATEMÁTICO E PROFESSOR DEDICADO. NASCIDO EM CAMPINA

GRANDE EM 1989, TEVE UMA TRAJETÓRIA NOTÁVEL DESDE SUA

JUVENTUDE, DESTACANDO-SE COMO ATLETA E,

POSTERIORMENTE, COMO ESTUDANTE E PESQUISADOR NA ÁREA

DE MATEMÁTICA. ELE SE GRADUOU, FEZ MESTRADO E

DOUTORADO PELA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA (UFPB),

COM DESTAQUE PARA SUA TESE DE DOUTORADO, ELEITA A

MELHOR DE 2016. GUSTAVO FOI APROVADO EM CONCURSOS E

TORNOU-SE PROFESSOR NA UEPB E NA UFCG, ALÉM DE ATUAR EM

PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO E EM PROJETOS FINANCIADOS.

ELE TAMBÉM COORDENA O PROFMAT, UM PROGRAMA NACIONAL

DE MESTRADO PARA A QUALIFICAÇÃO DE PROFESSORES DE

MATEMÁTICA DA EDUCAÇÃO BÁSICA. EM 2024, INICIARÁ UM PÓS-

DOUTORADO NA UNIVERSIDADE COMPLUTENSE DE MADRID. O

DISCURSO TERMINA COM VOTOS DE FELICIDADES E

4

RECONHECIMENTO PELO SEU TRABALHO. NA SEQUÊNCIA, O

VEREADOR RENAN MARACAJÁ PROCEDEU A ENTREGA DA

COMENDA QUE CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO

MUNICIPAL AO DR. GUSTAVO DA SILVA ARAÚJO. SEGUINDO,

ABRILHANTARAM A HOMENAGEM DE FORMA ORDENADA:

JAQUELINE GODOY MESQUITA (PRESIDENTE DA SOCIEDADE

BRASILEIRA DE MATEMÁTICA), RENATO MARACAJÁ (DIRETOR DA 1a

CIRETRAN DE CAMPINA GRANDE), ISRAEL BURITI GALVÃO

(DIRETOR ADJUNTO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA

UEPB), DR. REMBRANDT MEDEIROS ASFORA (ADVOGADO E

PROCURADOR DO MUNICÍPIO DE BANANEIRAS), FRANKLIN DE

ARAÚJO NETO (TIO DO HOMENAGEADO E REPRESENTANDO A

FAMÍLIA ARAÚJO), DRA. PÂMELA QUEIROZ DE SOUZA

(PROFESSORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO DE

MATEMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE E

ESPOSA DO HOMENAGEADO), POR ÚLTIMO, GUSTAVO DA SILVA

ARAÚJO (HOMENAGEADO), FEZ USO DA TRIBUNA, DIZENDO DA

SUA EMOÇÃO E AGRADECENDO AOS PRESENTES, VEREADORES,

COLEGAS, FAMILIARES E AMIGOS. DESTACOU A IMPORTÂNCIA DA

MEDALHA RECEBIDA E A RESPONSABILIDADE DE SER

RECONHECIDO NA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, SUA

CIDADE NATAL, ESPECIALMENTE COMO PROFESSOR E

PESQUISADOR EM MATEMÁTICA, ÁREA AINDA DESVALORIZADA.

TAMBÉM FEZ UMA REFLEXÃO SOBRE A FALTA DE

RECONHECIMENTO PARA PROFESSORES E PESQUISADORES,

MENCIONANDO UMA FALA DE UM AMIGO SOBRE NORMALIZAR

ESSAS HOMENAGENS. COMPARTILHOU SUA TRAJETÓRIA

ACADÊMICA E PESSOAL, COMEÇANDO COM SUA DECISÃO DE

SEGUIR A MATEMÁTICA, APESAR DAS DIFICULDADES E

5

PRECONCEITOS. APÓS SUA GRADUAÇÃO, PASSOU A ATUAR COMO

PROFESSOR, RECEBENDO DIVERSAS BOLSAS DE ESTUDOS QUE

POSSIBILITARAM SEU MESTRADO, DOUTORADO E EXPERIÊNCIA

INTERNACIONAL. MENCIONA SUA APROVAÇÃO NA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE CAMPINA GRANDE (UEPB) EM 2016, ONDE TRABALHA

ATÉ HOJE, E SUA RECENTE PROMOÇÃO A PROFESSOR

ASSOCIADO. DISSE INDA, QUE AO LONGO DE SUA CARREIRA, ELE

SE ENVOLVEU EM ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E

ADMINISTRAÇÃO, SEMPRE BUSCANDO CONTRIBUIR PARA O

CRESCIMENTO DE SUA INSTITUIÇÃO. ENFATIZOU SUA

EXPERIÊNCIA EM SE ENVOLVER COM ATIVIDADES DE EXTENSÃO

UNIVERSITÁRIA, DESTACANDO SUA PARTICIPAÇÃO NA

ORGANIZAÇÃO DA OLIMPÍADA PARAIBANA DE MATEMÁTICA, UM

EVENTO QUE TROUXE CRIANÇAS E ESCOLAS PARA A

UNIVERSIDADE. EXPRESSOU ORGULHO PELO TRABALHO DO

DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA UEPB, QUE TEM SIDO

FUNDAMENTAL NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES E

PROFISSIONAIS PARA DIVERSAS ÁREAS, E SEU IMPACTO NO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL DA REGIÃO.

COMPARTILHOU SUA NOMEAÇÃO COMO COORDENADOR

NACIONAL DO PROFMAT (PROGRAMA DE MESTRADO

PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA), QUE VISA APRIMORAR A

EDUCAÇÃO DE PROFESSORES DE MATEMÁTICA DA EDUCAÇÃO

BÁSICA. ELE DESTACA A IMPORTÂNCIA DAS BOLSAS DE ESTUDO

PARA ESSES PROFESSORES, PERMITINDO-LHES ACESSAR O

MESTRADO E MELHORAR SUA ATUAÇÃO EDUCACIONAL,

ESPECIALMENTE EM REGIÕES DISTANTES DO BRASIL. AO FINAL,

FEZ AGRADECIMENTOS A FAMILIARES, AMIGOS E COLEGAS DE

TRABALHO, RECONHECENDO O APOIO COLETIVO QUE

6

POSSIBILITOU SUAS CONQUISTAS. EXPRESSOU ESPECIAL

GRATIDÃO A SUA ESPOSA, PÂMELA, E SUAS FILHAS, MARINE E

MELINA, QUE SÃO SUA MOTIVAÇÃO E INSPIRAÇÃO. (TODOS OS

PRONUNCIAMENTOS SE ENCONTRAM NA ÍNTEGRA NO APANHADO

TAQUIGRÁFICO, EM GRAVAÇÕES NO CANAL CMCGOFICIAL NO

FACEBOOK E NO SITE WWW.CAMARACG.PB.GOV.BR). Não existindo

mais nada à tratar o Exmo. Sr. Presidente encerra a presente Sessão,

convidando para a próxima ordinária em local e horas Regimentais. Sala

das Sessões da Câmara Municipal de Campina Grande, “Casa de Félix

Araújo”, realizada em 20 de agosto de 2024.

         Presidente                                              Secretário

HAT/...